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I. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je život a dílo malíře Antonína Střížka. Tohoto

výtvarníka jsem si vybrala proto, že je významnou osobností současné výtvarné scény, ale

není příliš známý nejširší veřejnosti. Antonínu Střížkovi nebyla doposud věnována žádná

monografie.

Cílem mé bakalářské práce je seznámit čtenáře s Antonínem Střížkem a jeho dílem.

Jejím smyslem je představit jeho život, zasadit jeho tvorbu do kontextu doby a poukázat na

charakteristické prvky a náměty v jeho díle. Má práce se soustředí jen na některé otázky

Střížkovy tvorby a není proto jejím vyčerpávajícím přehledem. Ve své práci jsem se

zaměřila především na jeho malbu, ale snažím se v ní také ukázat, že Střížek není jen a

pouze malířem, ale že se ve své tvorbě věnuje také fotografii, kresbě a grafice.

Při psaní jsem používala jako zdroj informací katalogy k umělcovým výstavám,

články a recenze v periodickém tisku nebo na internetu. Zdrojem základních informací mi

byla encyklopedická literatura, která mapovala českou výtvarnou scénu od osmdesátých let

po současnost. Kromě zmíněných zdrojů jsem pro svoji práci využívala rozhovory s lidmi,

kteří nějak souvisí se Střížkovou tvorbou nebo mají úzký vztah k jeho životu. Důležité

informace mi poskytl i sám autor, který mi ochotně zodpovídal moje všetečné dotazy.

Bakalářská práce je strukturalizována následujícím způsobem. První kapitola je

věnována úvodu. Ve druhé kapitole se zabývám přehledem dostupné literatury. V třetí

kapitole nastiňuji dobovou situaci, v které Střížek započal svoji kariéru výtvarníka.

Kapitolu čtvrtou věnuji životu Antonína Střížka. V následující páté kapitole se zabývám

malbou, v které se soustředím především na popis některých charakteristických rysů

Střížkovy malířské tvorby v různých časových obdobích, především na náměty a používání

barev. V šesté kapitole se zaměřuji na fotografii, která má ve Střížkově tvorbě důležité

místo. Fotografie je nejen jeho zdrojem inspirace, ale i zálibou. V sedmé a osmé kapitole

se soustředím na Střížkovu kresbu a grafiku jako další významná výtvarná média, která

jsou nedílnou součástí umělcovy tvorby. V závěru své práce shrnu obsah předcházejících

kapitol a pokusím se na základě toho zhodnotit jeho význam pro současné české umění.
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II. Přehled literatury

Literatura k problematice života a díla výtvarníka Antonína Střížka je rozptýlena ve

formě vzpomínek, rozhovorů, recenzí výstav a výstavních katalogů. V současné době se

připravuje monografie, ale její vydání je předběžně naplánováno na rok 2011. Autorem má

být Karel Jedlický a editorem Martin Dostál. Kniha vyjde v nakladatelství Kant.

Základním zdrojem životopisných dat a jiných údajů je heslo ve Slovníku českých a

slovenských výtvarných umělců 1950–2005. St-Šam., z roku 2005. Zde je možné najít také

odkazy na další literaturu související s tématem.

Ze starší literatury lze uvést například knihu Antonín Střížek od Pavly Niklové a

Ludvíka Hlaváčka, která byla vydána roku 1998. Tato kniha, ačkoliv je označována jako

monografie, je spíše obrazovou publikací, která je doplněna pětistránkovým textem ve

formě rozhovoru.

Velmi cenným informačním zdrojem je bakalářská diplomová práce Anny Gutové,

Cesta Antonína Střížka od malby k fotografii. Tato práce byla obhájena v roce 2008 na

Filozoficko-přírodovědecké fakultě Slezské University v Opavě. Práce se zabývá

především Střížkovým využíváním fotografie při vzniku výsledného obrazu. Gutová se

částečně věnuje i umělcovu životu.

Podstatným pramenem o díle Antonína Střížka jsou výstavní katalogy. Nejstarším

z nich je pravděpodobně Antonín Střížek Obrazy, který pochází z roku 1989. Výstava se

konala v termínu: 7. – 31. 3. 1989 v Kulturním středisku Blatiny, Praha 6.1 Autory textu

jsou Jana a Jiří Ševčíkovi. Téhož roku byl tento text uveřejněn v časopise Flash Art (č.

139/1988). Ševčíkovi napsali také text ke katalogu, který vyšel v rámci projektu Orbis

Pictus v červnu roku 1989. Šlo o výstavu Střížkových obrazů v Orlické galerii v Rychnově

nad Kněžnou, která se konala od srpna do září téhož roku. Další významný katalog vyšel

při příležitosti Střížkovy výstavy v Galerii Václava Špály v termínu 7. 9. – 4. 10. 1992.

Textová část je tvořena rozhovorem Aleny Pomajzlové, kurátorky výstavy, s Antonínem

Střížkem. V devadesátých letech intenzivně psal o Antonínu Střížkovi Ludvík Hlaváček.

Ten je například autorem textu ke katalogu Antonín Střížek, který byl vydán roku 1996.2

Autor v něm ozřejmuje situaci o umění v osmdesátých letech a připomíná skutečnost, že

1
ŠEVČÍKOVI 1989, nepag.

2
Z katalogu není jasné, kde a kdy se výstava konala, kurátorem byl Martin Dostál.
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Střížek vystavoval na neoficiálních skupinových výstavách známých jako Konfrontace.

Důležitý katalog byl publikován k výstavě Antonín Střížek Kresby a obrazy. Katalog byl

vydán ke stejnojmenné výstavě, která se konala v ostravské Galerii Beseda v termínu 13. 9.

– 3. 11. 2006. Doprovodný text je rozhovorem Antonína Střížka s kurátorem Petrem

Pivodou. V loňském roce byl vydán velmi malý katalog k výstavě Obrazy a kresby, který

vyšel u příležitosti výstavy pořádané Společností Topičova salonu, výstava se konala 26. 5.

– 3. 7. 2009. Textová část je dílem Jana Rouse. Nejnovější katalog byl vydán v letošním

roce při příležitosti výstavy pořádané Oblastní galerií Vysočiny v Jihlavě (23. 2. – 2. 5.

2010), která připravila Střížkovi malou retrospektivní výstavu. Jejím kurátorem byl Martin

Dostál. Ten je rovněž autorem výstavního katalogu, v němž shrnuje dosavadní umělcovu

tvorbu.

Literaturu k tomuto výtvarníkovi tvoří i články v periodickém tisku, přičemž se

často jedná o recenze nebo rozhovory. V roce 1990 se v magazínu Flash Art (č. 152/1990)

snažili zařadit Střížka do kontextu tehdejšího umění už dříve jmenovaní Jana a Jiří

Ševčíkovi v článku Reality or Make-belive? O Střížkovi informoval opakovaně

čtrnáctideník Atelier, například v článku Mileny Slavické Text ve frontě (č. 8/1989) nebo

ve statích Martina Dostála Hra-na-hra-ně čili intermezzo, nebo Aniž je nutné (oba č.

10/1995). Rozhovor důležitý pro pochopení Střížkova díla a jeho osobnosti udělal bývalý

reportér týdeníku Reflex Petr Volf, který ho zahrnul do knihy Na začátku je čára.

Rozhovory s výtvarníky, ta vyšla v roce 2003. V časopise Art&Antiques bylo Střížkovi

dáno nejvíce prostoru v březnu roku 2005, kdy s ním udělala rozhovor Lenka Lindaurová.

Kromě titulní strany mu bylo věnováno i s obrazovou přílohou 11 stran. Mnoho článků o

Střížkovi vychází v internetových denících, které mají někdy i tištěné verze. Zmínky o

Antonínu Střížkovi se objevují i v knihách zabývající se českým uměním od osmdesátých

let do současností. Například v knize Dějiny českého výtvarného umění VI/2 (2007)

můžeme nalézt kapitolu k problematice umělecké tvorby v osmdesátých letech. Kapitola

Postmoderna a neoexpresionismu je textovým dílem Ludvíka Hlaváčka, který v této

publikaci napsal i následující kapitolu Rozvíjení osobních přístupů, nové skupiny a aktivity.

Text velmi dobře přibližuje problematiku tehdejší umělecké scény. V obou zmíněných

kapitolách se zabývá mimo jiné i Antonínem Střížkem.
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III. Historická situace doby

Osmdesátá léta jsou v českých a slovenských dějinách výtvarného umění nejčastěji

označována jako doba nástupu postmodernismu. Tvorba Antonína Střížka má své počátky

právě v těchto letech, a proto bývá Střížek označován jako postmoderní umělec nebo malíř

postmoderní generace.

S pojmem postmoderna je trochu problém. Málokdo se mu věnuje jen jako

uměleckému směru. Daleko častěji než o malířství se s pojmem postmoderna setkáme ve


[…]

(bakalářská diplomová práce na Filosoficko-Přírodovědné fakultě Slezské Universitě
v Opavě). Opava 2008

HLAVÁ ČEK 1991 — Ludvík HLAVÁČEK: Tři čeští postmoderní umělci. In: Výtvarné
umění 1/1991, 27–30

HLAVÁ ČEK 1996 — Ludvík HLAVÁČEK: Antonín Střížek (kat. výst.). s. l. 1996

HLAVÁ ČEK 2007 — Ludvík HLAVÁČEK: Rozvíjení osobních přístupů, nové skupiny a
aktivity. In: Marie Platovská/Rostislav Vácha: Dějiny českého výtvarného umění VI/2,
1958–2000. Praha 2007, 729–736

HLAVÁ ČEK 2007 — Ludvík HLAVÁČEK: Postmoderna a neoexpresionismu In: Marie
Platovská/Rostislav Vácha: Dějiny českého výtvarného umění VI/2, 1958–2000. Praha
2007, 715–727

HLAVÁ ČEK/NIKLOVÁ 2001 — Ludvík HLAVÁČEK/Pavla NIKLOVÁ: Antonín
Střížek. Praha 2001

LINDAUROVÁ 2005 — Lenka LINDAUROVÁ: Antonín Střížek. In: Art&Antiques,
3/2005, 47–59

PAVLIŇÁK 2005 — Petr PAVLIŇÁK (ed.): Slovník českých a slovenských výtvarných
umělců 1950–2005. St-Šam. Ostrava 2005

POKORNÝ 1993 — Marek POKORNÝ: Nejlepší obrazy, které teď můžete v Praze vidět.
In: Lidová demokracie 13. 9. 1993, 5

POKORNÝ 2002 — Marek POKORNÝ: Loučení s MXM. In: Respekt,29/2002

POMAJZLOVÁ 1992 — Alena POMAJZLOVÁ (ed.): Antonín Střížek (kat. výst.). Praha
1992

93

PIVODA 2006 — Petr PIVODA (ed.): Antonín Střížek. Kresby a obrazy (kat. výst.).
Ostrava 2006

PŘIBÁŇ 2010 — Jiří PŘIBÁŇ: Hvězdné nebe nade mnou, ideální obraz ve mně. In:
Novinky.cz, http://www.novinky.cz/kultura/salon/193654-jiri-priban-hvezdne-nebe-nade-
mnou-idealni-obraz-ve-mne.html, vyhledáno 4.6 2010

ROUS 2009 — Jan ROUS: Antonín Střížek. Obrazy a kresby (kat. výst.), 2009

ŠEVČÍK/MORGANOVÁ/DUŠKOVÁ 2001 — Jiří ŠEVČÍK/ Pavlína MORGANOVÁ/
Dagmar DUŠKOVÁ: České umění 1938–1989, Praha 2001

ŠEVČÍKOVI 1989 — Jana a Jiří ŠEVČÍKOVI (ed.): Antonín Střížek. Obrazy (kat.výst.),
1988

ŠEVČÍKOVI 1989 — Jana a Jiří ŠEVČÍKOVI: Reality or make-believe. In: Flash Art,
152/1989

ŠEVČÍKOVI 1991 — Jana a Jiří ŠEVČÍKOVI (ed.): Antonín Střížek (kat.výst.), 1991

VOLF 2003 — Petr VOLF: Na začátku je čára. Rozhovory s výtvarníky. Praha 2003

VLČEK 2010 — Tomáš VLČEK (ed.): České moderní a současné umění 1890–2010 / 2.
díl, Praha 2010

94

Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá výtvarníkem Antonínem Střížkem. Práce je

rozdělena do několika kapitol. V úvodu jsou nastíněny cíle práce, metodické postupy a její

struktura. Zpočátku se zaměřuje na historický kontext doby, ve které Střížek tvořil. Dále

navazují malířovy životopisné údaje. Následují kapitoly, které mají vztah k jeho výtvarné

práci. V bakalářské práci se uvádí, že Antonín Střížek je umělcem patřícím k postmoderní

generaci českých výtvarníků. Jeho umělecká kariéra začala v osmdesátých letech. Nejprve

pracoval v duchu neoexpresionismu, ale později přešel k realistické tvorbě, kterou užívá

dodnes. Podle autorky zachycuje Antonín Střížek na svých obrazech reálné věci, které nás

běžně obklopují. Dále uvádí, že zátiší, městské scenérie, krajiny, barevné pozadí jsou

charakteristickými prvky a náměty, které se v jeho dílech často opakují. Zdůrazněna je

přitom barevnost jeho obrazů, která je často ovlivněna zahraničními pobyty. Bakalářská

práce se nezaměřuje jen na Střížkovu malbu, ale zabývá se také jeho fotografiemi, kresbou

a grafikou.
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Annotation

Antonín Střížek - painter, draftsman, graphic artist, photographer

The subject of this bachelor thesis is artist Antonín Střížek. The thesis is divided into

several chapters. Its goals, its methodical procedures and structure are outlined in the

preface. The initial section of the thesis focuses on the historical context of the era, in

which Střížek worked. Biographical details of the painter follow right after. Next chapers

focus on his artwork. It is stated in the bachelor thesis, that Antonín Střížek as an artist

belongs to the postmodern generation of Czech artists. His art career started in the eighties.

His early works were inspired by neoexpressionism, but later he shifted to realistic

artwork, one which he still practices today. According to the author of this thesis, in his

paintings Antonín Střížek grasps real things, that surround us in everyday life. The author

also states, that still-lives, city sceneries, landscapes and colourful backgrounds are

characteristic elements and themes, occuring repeatedly in his works. A strong emphasis is

put on colouring of his paintings, which is often inspired by his visits in foreign countries.

The bachelor thesis focuses not only on Střížek’s painting, but also on his photographs,

drawings and graphic works.
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