UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Mgr. Eva Novotná

Autor/autorka práce: Šárka Kobrynová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Antonín Střížek. Malíř, kreslíř, grafik, fotograf
Vedoucí práce: Mgr. Milan Pech
Rozsah práce: 42 stran textu, 93 stran včetně příloh

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Šárka Kobrynová se v bakalářské práci zabývá dílem Antonína Střížka. Základ práce přitom tvoří seznámení s jeho malířskou tvorbou doplněné o shrnutí kreslířské, grafické a fotografické práce.

V úvodní kapitole autorka přehledně seřazuje dostupnou literaturu a prameny týkající se tvorby Antonína Střížka. Následuje kapitola nazvaná Historická situace doby (?), ve které se věnuje zejména myšlenkovému kontextu osmdesátých let. Hned na začátku této kapitoly charakterizuje Střížka jako příslušníka generace postmodernistů, přičemž shrnuje principy postmoderny projevující se ve výtvarném umění, architektuře, literatuře a filosofii. S postmoderními a neoexpresionistickými tendencemi částečně konfrontuje samotné Střížkovo dílo a celkovou uměleckou scénu Československa v osmdesátých letech a na začátku let devadesátých. Ačkoliv autorka stručně vystihla základní prvky postmoderny a samotného postmoderního umění, dále s nimi ve své studii příliš nepracuje. Nabízelo by se zde například srovnat Střížkovy tendence objekty ve svých obrazech zveličovat (viz Žárovky) s obdobnými projevy postmoderních umělců. Ve třetí kapitole věnované širšímu kontextu by stálo za to zohlednit myšlenkový a umělecký kontext také devadesátých let a prvního desetiletí 21. století. Pro autorčino případné pokračování ve zpracování tvorby Antonína Střížka by bylo vhodné zohlednit, kdy a jak v oblasti českého výtvarného projevu postmoderna "končí". Domnívám se, že prohloubení těchto souvislostí by napomohlo lepšímu hodnocení Střížkovy současné tvorby. Je například možné aktualizovat či přehodnotit zařazení Antonína Střížka mezi postmodernisty či "příslušníky generace postmoderny"?

Po úvodních kapitolách se bakalářská práce již plně soustřeďuje na osobnost sledovaného tvůrce. Přibližuje nejprve jeho životopisná data a rozšiřuje je o důležité detaily. Následuje nejrozsáhlejší kapitola o Střížkově malířské tvorbě, ve které autorka přináší nejen informace o jeho díle, ale i pedagogické činnosti na pražské AVU a zahraničních pobytech. Vlastní malířskou tvorbu přehledně rozděluje podle časových období a podrobně se věnuje popisům stěžejních děl. Poslední tři kapitoly pak doplňují malířské dílo o Střížkovu méně známou fotografickou, kreslířskou a grafickou tvorbu. Autorka v těchto kapitolách dobře pracuje s dostupnou literaturou (katalogy, recenze, články, rozhovory) a plně využívá osobního svědectví tvůrce. Velice oceňuji, že autorka Antonína Střížka oslovila, a získala mnohé poznatky z osobního kontaktu. Snažila se mimo jiné objasnit Střížkovo působení na AVU a doplnila je o stručnou reflexi jednoho z jeho studentů. Jistě i zde se do budoucna otevírá prostor pro hlubší poznání Střížkovy pozice v rámci školy a vlivu na mladší generaci umělců.

V kapitole věnované Střížkovým dílům text zabíhá do přílišné popisnosti a často zde chybí hlubší analýza. V budoucnu by si Střížkova tvorba zasloužila detailnější interpretaci a vyvození obecnějších závěrů. Tím se však autorce otevírá další pole působnosti. Jinak velice pěkný a věcný jazykový projev místy kazí drobné překlepy a gramatické nedostatky.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

K diskusi lze využít náměty uvedené v celkovém hodnocení (chrakteristika 90. let a období 2000-2010 / konec postmoderny / celkové zařazení Střížkovy tvorby).

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 26.8.2010

Podpis: